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2020年10月至12月季度報告

證券及期貨事務監察委員會

簡明綜合損益及其他全面收益表
截至2020年12月31日止九個月（單位：港元）

附註

未審核帳項 未審核帳項

截至2020年
12月31日
止九個月

$’000

截至2019年
12月31日
止九個月

$’000

截至2020年
12月31日
止三個月

$’000

截至2019年
12月31日
止三個月

$’000
    

收入

徵費 1,479,250 972,326 514,290 306,990

各項收費 146,211 118,998 37,707 45,229

投資收入淨值

投資收入 469,525 177,781 182,685 120,621

減去：託管及顧問費用 (7,585) (5,854) (3,084) (1,915)

從投資者賠償基金收回數額 6(a) 4,593 4,544 1,587 1,503

匯兌收益╱（損失） 1,504 (29,608) 2,128 (23,947)

其他收入 1,091 292 862 192

2,094,589 1,238,479 736,175 448,673

支出

人事費用及董事酬金 6(b) 1,104,907 1,057,169 358,404 349,743

折舊

固定資產 62,026 31,054 22,481 10,527

使用權資產 194,596 157,686 35,616 57,068

其他辦公室支出 31,008 33,401 8,367 11,268

融資成本 7,008 2,519 2,220 349

其他支出 114,718 159,418 39,889 58,704

1,514,263 1,441,247 466,977 487,659
      
期內盈餘╱（虧損）及全面收益總額 580,326 (202,768) 269,198 (38,986)

第31頁至第32頁的附註是本簡明綜合財務報表整體的一部分。
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2020年10月至12月季度報告

證券及期貨事務監察委員會

簡明綜合財務狀況表
於2020年12月31日（單位：港元）

附註

未審核帳項
於2020年
12月31日

$’000

已審核帳項
於2020年

3月31日
$’000

   
非流動資產

固定資產 288,081 135,712

使用權資產 1,013,519 324,040

租賃按金 37,585 33,767

按已攤銷成本計量的金融資產－債務證券 3,079,176 1,600,123

4,418,361 2,093,642

流動資產

按已攤銷成本計量的金融資產－債務證券 145,044 984,239

按公平價值透過損益帳的金融資產

債務證券 432,540 419,469

匯集基金 1,033,477 648,510

應收帳項、按金及預付款項 277,383 265,200

銀行定期存款 2,347,710 2,832,302

銀行及庫存現金 36,444 51,871

4,272,598 5,201,591

流動負債

預收費用 8,801 47,097

應付帳項及應計費用 299,398 167,043

租賃負債 137,254 96,115

撥備 3 16,969 66,532

462,422 376,787
    
流動資產淨值 3,810,176 4,824,804

資產總值減流動負債 8,228,537 6,918,446

非流動負債

租賃負債 864,945 203,558

撥備 3 88,346 19,968

953,291 223,526
    
資產淨值 7,275,246 6,694,920

資金及儲備

由政府提供開辦資金 42,840 42,840

購置物業儲備 3,000,000 3,000,000

累積盈餘 4,232,406 3,652,080

7,275,246 6,694,920

第31頁至第32頁的附註是本簡明綜合財務報表整體的一部分。
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2020年10月至12月季度報告

證券及期貨事務監察委員會

簡明財務狀況表
於2020年12月31日（單位：港元）

附註

未審核帳項
於2020年
12月31日

$’000

已審核帳項
於2020年

3月31日
$’000

   
非流動資產

固定資產 287,934 135,658

使用權資產 1,013,436 324,040

租賃按金 37,585 33,767

按已攤銷成本計量的金融資產－債務證券 3,079,176 1,600,123

4,418,131 2,093,588

流動資產

按已攤銷成本計量的金融資產－債務證券 145,044 984,239

按公平價值透過損益帳的金融資產

債務證券 432,540 419,469

匯集基金 1,033,477 648,510

應收帳項、按金及預付款項 277,521 274,141

銀行定期存款 2,347,710 2,832,302

銀行及庫存現金 24,264 29,836

4,260,556 5,188,497

流動負債

預收費用 8,801 47,097

應付帳項及應計費用 287,208 153,895

租賃負債 137,236 96,115

撥備 3 16,969 66,532

450,214 363,639
    
流動資產淨值 3,810,342 4,824,858

資產總值減流動負債 8,228,473 6,918,446

非流動負債

租賃負債 864,881 203,558

撥備 3 88,346 19,968

953,227 223,526
    
資產淨值 7,275,246 6,694,920

資金及儲備

由政府提供開辦資金 42,840 42,840

購置物業儲備 3,000,000 3,000,000

累積盈餘 4,232,406 3,652,080

7,275,246 6,694,920

第31頁至第32頁的附註是本簡明綜合財務報表整體的一部分。
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2020年10月至12月季度報告

證券及期貨事務監察委員會

簡明綜合權益變動表
截至2020年12月31日止九個月（單位：港元）

未審核帳項

由政府提供
開辦資金

$’000

購置物業
儲備

$’000
累積盈餘

$’000
總計

$’000
    

於2019年4月1日的結餘 42,840 3,000,000 4,027,382 7,070,222

期內虧損及全面收益總額 – – (202,768) (202,768)

於2019年12月31日的結餘 42,840 3,000,000 3,824,614 6,867,454

於2020年4月1日的結餘 42,840 3,000,000 3,652,080 6,694,920

期內盈餘及全面收益總額 – – 580,326 580,326

於2020年12月31日的結餘 42,840 3,000,000 4,232,406 7,275,246

第31頁至第32頁的附註是本簡明綜合財務報表整體的一部分。
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2020年10月至12月季度報告

證券及期貨事務監察委員會

簡明綜合現金流量表
截至2020年12月31日止九個月（單位：港元）

附註

未審核帳項
截至2020年

12月31日止九個月
$’000

截至2019年
12月31日止九個月

$’000

營運活動所引致的現金流量
期內盈餘╱（虧損） 580,326 (202,768)
就下列事項作出的調整：
折舊－固定資產 62,026 31,054
折舊－使用權資產 194,596 157,686
修復撥備 (12,197) –
融資成本 7,008 2,519
租賃按金的利息收入 (212) –
投資收入 (469,525) (177,781)
匯兌差價 (1,616) 29,635
出售固定資產虧損 4,889 3

365,295 (159,652)
使用權資產的增加 (50) –
應收帳項、按金及預付款項的增加 (23,043) (17,076)
預收費用的（減少）╱增加 (38,296) 50,700
應付帳項及應計費用的增加 111,569 81,844
修復撥備的減少 (37,940) –
源自╱（用於）營運活動的現金淨額 377,535 (44,184)
投資活動所引致的現金流量
除現金及等同現金項目外的定期存款的減少 353,378 1,373,433
所得利息 91,111 113,549
購入按公平價值透過損益帳的債務證券 (150,699) (326,992)
出售或贖回按公平價值透過損益帳的債務證券 146,429 722,468
出售匯集基金 3,485 153,396
購入按已攤銷成本計量的債務證券 (1,512,389) (1,086,352)
贖回按已攤銷成本計量的到期債務證券 860,401 342,842
購入固定資產 (194,037) (43,102)
出售固定資產 2 –
（用於）╱源自投資活動的現金淨額 (402,319) 1,249,242
融資活動所引致的現金流量
租賃付款的主要元素 (114,971) (148,325)
租賃付款的利息元素 (7,008) (2,519)
用於融資活動的現金淨額 (121,979) (150,844)    
現金及等同現金項目的（減少）╱增加淨額 (146,763) 1,054,214
九個月期間開始時現金及等同現金項目 753,406 289,657
九個月期間終結時現金及等同現金項目 2 606,643 1,343,871

現金及等同現金項目的結餘分析

未審核帳項
於2020年12月31日

$’000
於2019年12月31日

$’000

銀行定期存款 570,199 1,277,201
銀行及庫存現金 36,444 66,670

606,643 1,343,871

第31頁至第32頁的附註是本簡明綜合財務報表整體的一部分。
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2020年10月至12月季度報告

證券及期貨事務監察委員會

簡明綜合財務報表附註
截至2020年12月31日止九個月（單位：港元）

1. 編製基準

本中期財務資料是按照香港會計師公會頒布的《香港會計準則》第34號〈中期財務報告〉的規定編製的。

本中期財務資料載有簡明綜合財務報表及經選定的附註解釋。該等附註包括對就了解證券及期貨事務監察委員會

（證監會）及其附屬公司（統稱“本集團”）自截至2020年3月31日止年度的全年財務報表刊發以來在財務狀況的變動

及表現方面而言至關重要的事件及交易的解釋。本中期財務資料並不包括按照《香港財務報告準則》編製整套財務

報表時所需的全部資料。

本中期財務資料未經審核，當中所載的涉及截至2020年3月31日止財政年度的財務資料，並不構成本集團就上述

財政年度擬備的法定帳目，但有關的財務資料是來自該等財務報表的。

證監會及其附屬公司－投資者賠償有限公司和投資者及理財教育委員會的財務業績已合併列入截至2020年12月

31日止的簡明綜合財務報表內。集團內各實體之間的所有重要結餘和交易，均於編製簡明綜合財務報表時悉數抵

銷。

本中期財務資料沿用截至2020年3月31日止年度的綜合財務報表所採用的相同會計政策。

在截至2020年12月31日止九個月內，本集團的營運並無重大改變。

2. 現金及等同現金項目
未審核帳項
於2020年
12月31日

$’000

已審核帳項
於2020年

3月31日
$’000

銀行及庫存現金 36,444 51,871

銀行定期存款 2,347,710 2,832,302

簡明綜合財務狀況表顯示的款項 2,384,154 2,884,173

減去：原到期日為三個月後的款項 (1,777,511) (2,130,767)

簡明綜合現金流量表的現金及等同現金項目 606,643 753,406

3. 撥備

撥備是指在租賃期滿時將辦公室恢復至有關租賃協議規定條件的修復費用。

4. 匯兌波動

本集團的投資指引列明，只可投資於以港元、美元及人民幣計值的資產。大部分金融資產均以美元或港元計值，

而港元則在兌換範圍內與美元掛鈎。匯兌損失或收入主要是由重估金融資產的美元價值所造成。
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2020年10月至12月季度報告

證券及期貨事務監察委員會

簡明綜合財務報表附註
截至2020年12月31日止九個月（單位：港元）

5. 在附屬公司的投資

證監會在2002年9月11日成立投資者賠償有限公司，已發行股本為0.2元。在2012年11月20日證監會以無股本的

擔保有限公司形式設立投資者及理財教育委員會。這兩家公司都是證監會的全資附屬公司，及在香港註冊成立。

投資者賠償有限公司的設立是為著利便根據《證券及期貨條例》成立的投資者賠償基金的行政及管理。

投資者及理財教育委員會的宗旨是要提升普羅大眾的金融知識和理財能力，並協助他們作出有根據的投資決定。

於2020年12月31日，對附屬公司的投資（以成本扣除任何減值虧損列出）是0.2元（2020年3月31日：0.2元）。由於

結餘太少，以致沒有在以千元為計算單位的簡明財務狀況表上顯示出來。

6. 關連方交易

本集團與投資者賠償基金、聯合交易所賠償基金、《證券條例》（第333章）－交易商按金基金、《商品交易條例》（第

250章）－交易商按金基金，以及《證券條例》（第333章）－證券保證金融資人保證基金有關連。除了在本簡明綜合

財務報表的其他部分披露的關連方關係外，本集團還有以下涉及關連各方的交易。

(a) 根據《證券及期貨條例》第242(1)條獲投資者賠償基金付還投資者賠償有限公司的所有支出

期內，從投資者賠償基金收回了4,593,000元以應付投資者賠償有限公司的支出（2019年：4,544,000元）。

於2020年12月31日，投資者賠償有限公司欠投資者賠償基金176,000元（於2020年3月31日：138,000元），

已包括在應付帳項及應計費用內。

(b) 主要管理人員的薪酬
未審核帳項

截至2020年
12月31日
止九個月

$’000

截至2019年
12月31日
止九個月

$’000

董事酬金及薪金、津貼及實物利益 25,662 26,839

退休計劃供款 2,307 2,320

27,969 29,159

薪酬總額已包括在第26頁的“人事費用及董事酬金”內。以上並不包括酌情薪酬，原因是發放該項薪酬的決定

須在財政年度終結時進行審批，因此要留待屆時方能確定。
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投資者賠償基金

投資者賠償基金委員會報告書
投資者賠償基金委員會（委員會）的委員現呈交半年報告及截至2020年12月31日止九個月期間的未經審核簡明財務報

表。

投資者賠償基金的設立

投資者賠償基金（本基金）根據《證券及期貨條例》（第571章）第XII部的規定在2003年4月1日設立。

財務報表

本基金截至2020年12月31日止報告期間的財政表現及於該日的財務狀況，載列於第34頁至第39頁的未經審核簡明財務

報表內。

委員會的委員

委員會在截至2020年12月31日止九個月及截至本報告的日期為止的委員包括：

梁仲賢先生（主席）

魏建新先生

林振宇博士 （2020年8月1日獲委任）

王鳴峰博士，SC，JP （2020年7月31日退任）

郭家強先生

合約權益

在報告期終結時或該九個月期間內任何時間，並不存在任何以本基金作為訂約方及由本基金委員佔有重大權益的重要合

約。

委員會代表

梁仲賢

主席

2021年2月10日
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2020年10月至12月季度報告

投資者賠償基金

簡明損益及其他全面收益表
截至2020年12月31日止九個月（單位：港元）

附註

未審核帳項 未審核帳項

截至2020年
12月31日止

九個月
$'000

截至2019年
12月31日止

九個月
$'000

截至2020年
12月31日止

三個月
$'000

截至2019年
12月31日止

三個月
$'000

    
收入

利息收入 18,893 46,705 3,414 14,771

匯兌收益╱（損失） 513 (9,940) 670 (8,176)

19,406 36,765 4,084 6,595

支出

投資者賠償有限公司的支出 2 4,593 4,544 1,587 1,503

核數師酬金 148 142 38 36

4,741 4,686 1,625 1,539
      
期內盈餘及全面收益總額 14,665 32,079 2,459 5,056

第38頁及第39頁的附註是本簡明財務報表整體的一部分。
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2020年10月至12月季度報告

投資者賠償基金

簡明財務狀況表
於2020年12月31日（單位：港元）

未審核帳項
於2020年
12月31日

$'000

已審核帳項
於2020年

3月31日
$'000

流動資產

應收利息 2,834 7,185

來自投資者賠償有限公司的應收款項 176 138

銀行定期存款 2,439,793 2,420,558

銀行現金 362 651

2,443,165 2,428,532

流動負債

應付帳項及應計費用 236 268

 236 268
   
流動資產淨值 2,442,929 2,428,264

   
資產淨值 2,442,929 2,428,264

由以下項目構成：

賠償基金 2,442,929 2,428,264

第38頁及第39頁的附註是本簡明財務報表整體的一部分。
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投資者賠償基金

簡明權益變動表
截至2020年12月31日止九個月（單位：港元）

未審核帳項

來自聯合
交易所賠償
基金的供款

$'000

來自商品
交易所賠償
基金的供款

$'000
累積盈餘

$'000
總計

$'000

於2019年4月1日的結餘 994,718 108,923 1,287,864 2,391,505

期內盈餘及全面收益總額 – – 32,079 32,079

於2019年12月31日的結餘 994,718 108,923 1,319,943 2,423,584

於2020年4月1日的結餘 994,718 108,923 1,324,623 2,428,264

期內盈餘及全面收益總額 – – 14,665 14,665

於2020年12月31日的結餘 994,718 108,923 1,339,288 2,442,929

第38頁及第39頁的附註是本簡明財務報表整體的一部分。
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投資者賠償基金

簡明現金流量表
截至2020年12月31日止九個月（單位：港元）

未審核帳項

附註

截至2020年
12月31日
止九個月

$'000

截至2019年
12月31日
止九個月

$'000

營運活動所引致的現金流量

期內盈餘 14,665 32,079

就下列事項作出的調整：

利息收入 (18,893) (46,705)

匯兌（收益）╱損失 (513) 9,940

(4,741) (4,686)

來自投資者賠償有限公司的應收款項的增加 (38) (246)

應付帳項及應計費用的減少 (32) (38)

用於營運活動的現金淨額 (4,811) (4,970)

投資活動所引致的現金流量

除現金及等同現金項目外的定期存款的（增加）╱減少 (60,655) 644,868

所得利息 23,244 54,897

（用於）╱源自投資活動的現金淨額 (37,411) 699,765
    
現金及等同現金項目的（減少）╱增加淨額 (42,222) 694,795

九個月期間開始時現金及等同現金項目 1,086,662 32,944

九個月期間終結時現金及等同現金項目 3 1,044,440 727,739

現金及等同現金項目的結餘分析

未審核帳項

於2020年
12月31日

$'000

於2019年
12月31日

$'000

銀行定期存款 1,044,078 727,253

銀行現金 362 486

1,044,440 727,739

第38頁及第39頁的附註是本簡明財務報表整體的一部分。
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投資者賠償基金

簡明財務報表附註
截至2020年12月31日止九個月（單位：港元）

1. 編製基準

本中期財務資料是按照香港會計師公會頒布的《香港會計準則》第34號〈中期財務報告〉的規定編製的。

本中期財務資料載有簡明財務報表及經選定的附註解釋。該等附註包括對就了解本基金自截至2020年3月31日止

年度的全年財務報表刊發以來在財務狀況的變動及表現方面而言至關重要的事件及交易的解釋。本中期財務資料

並不包括按照《香港財務報告準則》編製整套財務報表時所需的全部資料。

本中期財務資料未經審核，當中所載的涉及截至2020年3月31日止財政年度的財務資料，並不構成本基金就上述

財政年度擬備的法定帳目，但有關的財務資料是來自該等財務報表的。

截至2020年3月31日止年度的財務報表所採用的會計政策，亦應用於本中期財務資料之上。

在截至2020年12月31日止九個月內，本基金的營運並無重大改變。

2. 投資者賠償有限公司的支出

證券及期貨事務監察委員會（證監會）在2002年9月成立投資者賠償有限公司，旨在根據《證券及期貨條例》第III及

XII部，代表本基金履行與投資者賠償有關的職能及其他職能。本基金負責為投資者賠償有限公司的設立及營運提

供資金。在截至2020年12月31日止九個月內，本基金償還給投資者賠償有限公司的營運支出為4,593,000元（截至

2019年12月31日止九個月內：4,544,000元）。

3. 現金及等同現金項目
未審核帳項
於2020年
12月31日

$’000

已審核帳項
於2020年

3月31日
$’000

銀行現金 362 651

銀行定期存款 2,439,793 2,420,558

簡明財務狀況表顯示的款項 2,440,155 2,421,209

減去：原到期日為三個月後的款項 (1,395,715) (1,334,547)

簡明現金流量表的現金及等同現金項目 1,044,440 1,086,662



39

摘
要

工
作
回
顧

機
構
發
展

活
動
數
據

財
務
報
表

2020年10月至12月季度報告

投資者賠償基金

簡明財務報表附註
截至2020年12月31日止九個月（單位：港元）

4. 關連方交易

本基金與證監會、投資者賠償有限公司及聯合交易所賠償基金有關連。除在截至2020年及2019年12月31日止九

個月的中期財務資料所披露的涉及關連各方的交易之外，本基金並無進行任何涉及關連各方的交易。

5. 或有負債

依據《證券及期貨（投資者賠償－申索）規則》第3條，每宗在2019年12月31日或之前發生的違責事件的賠償上限為

每名申索人150,000元；而每宗在2020年1月1日或之後發生的違責事件的賠償上限為每名申索人500,000元。

截至本報告的編製日期，本基金共有9宗尚未裁決的申索。就該等申索所須承擔的最高負債合共1,567,000元（於

2020年3月31日：2,204,000元）。負債額按每名申索人的賠償上限或所申索的數額而釐定，以較低者為準。
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聯合交易所賠償基金

證券賠償基金委員會報告書
證券賠償基金委員會（委員會）的委員現呈交季度報告及截至2020年12月31日止九個月期間的未經審核簡明財務報表。

聯合交易所賠償基金的設立

聯合交易所賠償基金（本基金）根據已廢除的《證券條例》（第333章）第X部的規定設立。然而，自《證券及期貨條例》（該

條例）及其附屬法例自2003年4月1日起生效後，新成立的單一投資者賠償基金，將最終取代本基金和商品交易所賠償基

金。截至2020年12月31日為止，本基金已轉撥994,718,000元至投資者賠償基金。在清償對本基金提出的所有申索及

其他負債之後，證券及期貨事務監察委員會最後會將本基金內的剩餘款項轉撥至投資者賠償基金。

就本基金的運作而言，已廢除的《證券條例》的第X部將按照該條例附表10第74條的規定維持有效。

財務報表

本基金截至2020年12月31日止報告期間的財政表現及於該日的財務狀況，載列於第41頁至第46頁的未經審核簡明財務

報表內。

委員會的委員

委員會在截至2020年12月31日止九個月及截至本報告的日期為止的委員包括：

梁仲賢先生（主席）

魏建新先生

林振宇博士 （2020年8月1日獲委任）

王鳴峰博士，SC，JP （2020年7月31日退任）

姚嘉仁先生

郭含笑女士

合約權益

在報告期終結時或該九個月期間內任何時間，並不存在任何以本基金作為訂約方及由本基金委員佔有重大權益的重要合

約。

委員會代表

梁仲賢

主席

2021年2月1日
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聯合交易所賠償基金

簡明損益及其他全面收益表
截至2020年12月31日止九個月（單位：港元）

附註

未審核帳項 未審核帳項

截至2020年
12月31日
止九個月

$'000

截至2019年
12月31日
止九個月

$'000

截至2020年
12月31日
止三個月

$'000

截至2019年
12月31日
止三個月

$'000
    

收入

利息收入 680 1,359 109 496

收回款項 2 3,845 (1) 219 –

4,525 1,358 328 496

支出

核數師酬金 70 67 16 15
      
期內盈餘及全面收益總額 4,455 1,291 312 481

第45頁及第46頁的附註是本簡明財務報表整體的一部分。
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聯合交易所賠償基金

簡明財務狀況表
於2020年12月31日（單位：港元）

附註

未審核帳項
於2020年
12月31日

$'000

已審核帳項
於2020年

3月31日
$'000

流動資產

應收利息 55 243

應收帳項 9 9

銀行定期存款 97,425 92,879

銀行現金 104 470

97,593 93,601

流動負債

應付帳項及應計費用 10,293 10,306

應付聯交所的已放棄交易權 4 1,300 1,250

11,593 11,556
    
流動資產淨值 86,000 82,045

    
資產淨值 86,000 82,045

由以下項目構成：

賠償基金 86,000 82,045

第45頁及第46頁的附註是本簡明財務報表整體的一部分。
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聯合交易所賠償基金

簡明權益變動表
截至2020年12月31日止九個月（單位：港元）

未審核帳項

來自聯交所的
交易權按金
（附註4）

$'000

聯交所的
交易徵費盈餘

$'000

聯交所及
證監會的
額外供款

$'000
其他供款

$'000
累積盈餘

$'000

撥入投資者
賠償基金的

供款
$'000

總計
$'000

於2019年4月1日的結餘 54,500 353,787 630,000 6,502 29,261 (994,718) 79,332

來自聯交所的供款淨額 1,000 – – – – – 1,000

期內盈餘及全面收益總額 – – – – 1,291 – 1,291

於2019年12月31日的結餘 55,500 353,787 630,000 6,502 30,552 (994,718) 81,623

於2020年4月1日的結餘 55,450 353,787 630,000 6,502 31,024 (994,718) 82,045

退回聯交所的供款淨額 (500) – – – – – (500)

期內盈餘及全面收益總額 – – – – 4,455 – 4,455

於2020年12月31日的結餘 54,950 353,787 630,000 6,502 35,479 (994,718) 86,000

第45頁及第46頁的附註是本簡明財務報表整體的一部分。
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聯合交易所賠償基金

簡明現金流量表
截至2020年12月31日止九個月（單位：港元）

未審核帳項

附註

截至2020年
12月31日
止九個月

$'000

截至2019年
12月31日
止九個月

$'000

營運活動所引致的現金流量

期內盈餘 4,455 1,291

就下列事項作出的調整：

利息收入 (680) (1,359)

收回款項 – 1

3,775 (67)

應付帳項及應計費用的減少 (13) (13)

應付聯交所的已放棄交易權的增加 50 100

源自營運活動的現金淨額 3,812 20

投資活動所引致的現金流量

除現金及等同現金項目外的定期存款的減少 8,134 –

所得利息 868 1,278

源自投資活動的現金淨額 9,002 1,278

融資活動所引致的現金流量

（退回）╱來自聯交所的交易權按金淨額 (500) 1,000

（用於）╱源自融資活動的現金淨額 (500) 1,000
    
現金及等同現金項目的增加淨額 12,314 2,298

九個月期間開始時現金及等同現金項目 31,999 90,260

九個月期間終結時現金及等同現金項目 3 44,313 92,558

現金及等同現金項目的結餘分析

未審核帳項

於2020年
12月31日

$'000

於2019年
12月31日

$'000

銀行定期存款 44,209 91,967

銀行現金 104 591

44,313 92,558

第45頁及第46頁的附註是本簡明財務報表整體的一部分。
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聯合交易所賠償基金

簡明財務報表附註
截至2020年12月31日止九個月（單位：港元）

1. 編製基準

本中期財務資料是按照香港會計師公會頒布的《香港會計準則》第34號〈中期財務報告〉的規定編製的。自《證券及

期貨條例》於2003年4月1日起生效後，本基金最終會停止運作，因此，本基金以非持續經營基準編製中期財務資

料。我們預期本基金將維持運作，直至完全處理清盤人就2003年3月31日或之前發生的經紀行違責而提出的所有

申索及收回款項為止。

本中期財務資料載有簡明財務報表及經選定的附註解釋。該等附註包括對就了解本基金自截至2020年3月31日止

年度的全年財務報表刊發以來在財務狀況的變動及表現方面而言至關重要的事件及交易的解釋。本中期財務資料

並不包括按照《香港財務報告準則》編製整套財務報表時所需的全部資料。

本中期財務資料未經審核，當中所載的涉及截至2020年3月31日止財政年度的財務資料，並不構成本基金就上述

財政年度擬備的法定帳目，但有關的財務資料是來自該等財務報表的。

截至2020年3月31日止年度的財務報表所採用的會計政策，亦應用於本中期財務資料之上。

在截至2020年12月31日止九個月內，本基金的營運並無重大改變。

2. 收回款項╱根據代位權收取的股本證券

在截至2020年12月31日止九個月內，本基金收取並確認從若干清盤人所分發總共3,845,000元之收回款項（截至

2019年12月31日止九個月內：零）。

根據代位權收取的股本證券的公平價值在每個報告期終結時重新計量，所產生的任何盈虧於“收回款項”內確認。

股息收入（如有的話）同樣於“收回款項”內確認。

於2020年12月31日，根據代位權收取的股本證券為167元（於2020年3月31日：142元）。由於2020年12月31日之

結餘太少，以致沒有在以千元為計算單位的簡明財務狀況表上顯示出來。

3. 現金及等同現金項目
未審核帳項
於2020年
12月31日

$’000

已審核帳項
於2020年

3月31日
$’000

銀行現金 104 470

銀行定期存款 97,425 92,879

簡明財務狀況表顯示的款項 97,529 93,349

減去：原到期日為三個月後的款項 (53,216) (61,350)

簡明現金流量表的現金及等同現金項目 44,313 31,999
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聯合交易所賠償基金

簡明財務報表附註
截至2020年12月31日止九個月（單位：港元）

4. 來自聯交所的交易權按金╱應付聯交所的已放棄交易權

根據已廢除的《證券條例》第104條，香港聯合交易所有限公司（聯交所）須就每份交易權向證券及期貨事務監察委

員會（證監會）供款50,000元。根據已廢除的《證券條例》第106條，如果無人提出申索或無須提撥其他準備，證監

會必須在上述的交易權被放棄後六個月內，向聯交所退回就先前持有人所繳存的按金。在九個月內，本基金就7份

新的交易權向聯交所收取了350,000元按金及已就16份該等被放棄的交易權向聯交所退回合共800,000元的按金。

於2020年12月31日，共有26份交易權合共1,300,000元被放棄但其按金則尚未退回（於2020年3月31日：共有25

份交易權合共1,250,000元被放棄但其按金則尚未退回）。

在九個月內來自聯交所的交易權按金的變動如下：

未審核帳項

截至2020年
12月31日
止九個月

$’000

截至2019年
12月31日
止九個月

$’000

承前餘額 55,450 54,500

加上：新發出的交易權 350 1,600

減去：被放棄的交易權 (800) (500)

調整：應付聯交所的已放棄交易權的淨增加 (50) (100)

轉後餘額 54,950 55,500

5. 關連方的交易

本基金與投資者賠償基金及證監會有關連。在截至2020年及2019年12月31日止九個月內，本基金並無進行任何

涉及關連各方的交易。




